Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О проведении республиканской научно-практической конференции,
посвященной 100-летию со дня рождения видного государственного и

политического деятеля Гавриила Иосифовича Чиряева

В целях изучения вклада государственного деятеля в социально-
экономическое развитие Якутии, выработки единых подходов в решении
приоритетных целей социально-экономического развития республики, развития
патриотического воспитания молодежи

приказываю:
1.  Провести республиканскую научно-практическую конференцию,

посвященную 100-летию со дня рождения видного государственного и
политического деятеля Гавриила Иосифовича Чиряева 27 марта 2025 года

2. Утвердить Положение о республиканской научно- практической
конференции согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Назначить ответственным за организацию и проведение конкурса АОУ
РС(Я) ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации
имени С.Н.Донского-II» (далее – АОУ РС(Я) ДПО ИРОиПК) (директор
Павлов Н.М.).

4.  Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в
сфере образования, обеспечить участие обучающихся 9-11 классов в
конференции.

5. 5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя
министра С.А. Степанова.

Первый

заместитель

министра

[SIGNERSTAMP1]  М.Ю. Присяжный

приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

республиканской научно-практической конференции, посвященной 100-летию
со дня рождения видного государственного и политического деятеля

Гавриила Иосифовича Чиряева

I. Общие положения:
1.  Республиканская научно-практическая конференция (далее – НПК)
посвящена 100-летию видного государственного и политического деятеля
Якутии Гавриила Иосифовича Чиряева.
         Гавриил Иосифович Чиряев (1925–1982) — советский партийный и
государственный деятель, первый секретарь Якутского обкома КПСС (1965–
1982). Чиряев внёс значительный вклад в развитие родной республики. Под его
руководством сформировался Южно-Якутский производственный комплекс,
введена в строй первая очередь Вилюйской ГЭС, а также построены крупные
объекты промышленности. Благодаря его усилиям в сжатые сроки был возведён
город Нерюнгри.
         Приоритетным направлением развития республики Чиряев считал
повышение эффективности геологоразведки. Благодаря этому были выявлены и
подготовлены к промышленному освоению запасы угля, нефти, природного газа,
олова, сурьмы, железной руды, апатитов, вольфрама, редкоземельных металлов,
драгоценных и полудрагоценных камней.
        Г. И. Чиряев добился важного решения о введении районных
коэффициентов и северных надбавок для жителей Якутии. Он также уделял
значительное внимание развитию науки, образования, здравоохранения и
культуры.
      При активном участии Чиряева сельскохозяйственное производство
получило мощный импульс для развития, что способствовало улучшению жизни
в сельской местности.
        НПК ориентирована на повышение гражданско-политической активности,
увековечение имени Г.И. Чиряева.
2. Настоящее Положение о НПК определяет порядок организации,
проведения и порядок участия.
3. НПК проводится в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и
проведению юбилейных мероприятий в 2025 г., посвященных 100-летию со дня

образования и

науки РС(Я)

рождения видного государственного и политического деятеля Гавриила
Иосифовича Чиряева
II. Цели и задачи проведения НПК:
Основными целями НПК являются:
- изучение вклада государственного деятеля в социально-экономическое
развитие Якутии;
– распространение передового педагогического опыта, его изучение и
общественная оценка;
– выработка единых подходов в решении приоритетных целей социально-
экономического развития республики.

Задачами НПК являются:
- увековечение памяти видного государственного и политического деятеля
Якутии Гавриила Иосифовича Чиряева.
- вовлечение обучающихся в поисково-исследовательскую деятельность,
пропаганда опыта лучших исследователей.
- приобщение обучающихся к исследованию исторического наследия, развитие
их творческих способностей.
- повышения интереса к дальнейшему социально-экономическому развитию
республики;
-  организовать общественно-профессиональное обсуждение актуальных
аспектов темы НПК;
- повышение престижа инженерно-технических профессий.
III. Оргкомитет, экспертные группы и участники:
3.1. Для проведения НПК создается оргкомитет, который выполняет
следующие функции:
 – организует проведение республиканской НПК;
 – утверждает сроки, регламент и тематику секций;
 – принимает и обобщает заявки на участие;
 – создает экспертные группы по организации работы секций, пленарного
заседания и формирует программу.
       В состав оргкомитета входят представители:
1. Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия);
2. Государственного Собрания «Ил Тумэн» Республики Саха (Якутия);
3. Министерства промышленности и геологии Республики Саха (Якутия);
4. Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия).

3.2. Экспертные группы выполняют следующие функции:
 – организуют работу секций;
– проводят вручение сертификатов участникам. Экспертные группы оставляют
за собой право отклонить работы, не соответствующие теме, целям, задачам
НПК или заявленным критериям содержания и оформления.
3.3. Участие в НПК является добровольным.
IV. Условия проведения и содержание:
4.1. Место проведения: Исторический парк «Россия- моя история», ул. К.
Уткина, 5;
4.2. Дата проведения: 27 марта 2025 г.

4.3. Участники: обучающиеся 9-11 классов.
4.4. Заявки на участие принимаются до 20 марта 2025г.  на электронный адрес
iroipk@gov14.ru
4.5. Форма участия: очное, проезд и питание участников за свой счет.
4.6. Форма проведения: публичное выступление (с использованием
презентации, наглядных материалов).
V. Секции НПК:
1 секция: «Вклад Г.И. Чиряева в социально-экономическое развитие
республики»
2 секция: «Общественно-политические деятели в истории Якутии,
соратники Г.И. Чиряева»
3 секция: «Вклад Г.И. Чиряева в систему образования Якутии».
VI. Требования к работам:
1. Доклады могут быть представлены как на русском, так и на якутском
языках;
2. На публичном выступлении для оргкомитета предоставляются тезисы в 1-
м экземпляре и в электронном варианте;
3. Доклады должны быть оформлены по единой форме: Times New Roman
шрифт 12, интервал 1,5.
4. Текст исследовательской работы до 10 страниц.
5.  Регламент выступления: 5-7 минут.
VII. Критерии оценки докладов:
• Четкость постановки проблемы, цели работы и задач, соответствие
содержания сформулированной теме;
• Структура работы, исследовательский характер;
• Логичность изложения материала;
• Обоснованность выводов и соответствие их поставленным целям;
• Глубина анализа данных использованной литературы;
• Уровень самостоятельности.
VIII. Победители НПК определяются по секциям:
1. Диплом 1 степени;
2. Диплом 2 степени;
3. Диплом 3 степени.
Всем участникам НПК выдаются сертификаты. Лучшие доклады будут
поощрены дипломами и опубликованы в журнале «Народное образование
Якутии».
Справки по телефону: 89142237161, Третьякова С.В.

Программа
республиканской научно-практической конференции,

посвященной 100-летию со дня рождения видного государственного и
политического деятеля

Гавриила Иосифовича Чиряева

9.00 – Регистрация участников, совещание экспертов
9.30 – Открытие НПК

10.00 – Работа секций
13.00-14.00 – Обед
14.00 – Работа секций
17.00 – Заседание экспертной комиссии
18.00 – Подведение итогов, награждение

*В программе могут быть изменения

Приложение № 1

ЗАЯВКА

на участие в республиканской научно-практической конференции,
посвященной

100-летию Гавриила Иосифовича Чиряева,
видного государственного и политического деятеля Якутии

Наименование организации
Фамилия, имя, отчество участника
Тема доклада
Секция
Научный руководитель
Контактный телефон, эл. адрес участника
Контактный телефон, электронный адрес руководителя